Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 650/2017

Manifesta apelo ao IEP (Instituto
educacional Piracicabano) pela efetiva
abertura de negociações com
Professores, Funcionários e Estudantes
da UNIMEP - Universidade Metodista de
Piracicaba. (A)

Senhor Presidente
Srs. Vereadores

             CONSIDERANDO, que a greve dos professores e funcionários que já dura
mais de uma semana e a ocupação do Prédio administrativo pelos estudantes,

             CONSIDERANDO, que essa mobilização ocorre pela intransigência patronal
em não respeitar a autonomia universitária; não cumprir a convenção coletiva de
trabalho; não negociar o acordo interno e implantar novo sistema que trouxe prejuízos
ao trabalho docente à vida acadêmica e principalmente aos alunos;

            CONSIDERANDO, que há um campi dentro da Universidade de Santa
Bárbara d’Oeste muito importante para a comunidade Barbarense e que muitos jovens
da cidade são alunos dessa conceituada instituição;

             CONSIDERANDO, que diante o exposto apelamos para que as negociações
se efetivem a bom termo e a normalidade possa retornar a essa conceituada
instituição de ensino.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO,
com fulcro no Capítulo IV do Regimento Interno desta Casa de Leis, apelo ao IEP
(Instituto Educacional Piracicabano) para a Efetiva abertura de negociações com
Professores, Funcionários e Estudantes da UNIMEP - Universidade Metodista de
Piracicaba. Encaminhando cópia a Rodovia do Açúcar, km 156
13.400-911 - Piracicaba - SP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de Agosto de 2017.

                                                          José Luís Fornasari

“Joi Fornasari”

  Solidariedade

  - Vereador -

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ALEX FERNANDO BRAGA

ANTONIO CARLOS DE SOUZA

ANTONIO CARLOS RIBEIRO

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES

CELSO LUCCATTI CARNEIRO

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO

CLÁUDIO PERESSIM

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO

EDIVALDO SILVA MEIRA

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA

FELIPE SANCHES SILVA

GERMINA MEDEIROS DE CASTRO DOTTORI

GUSTAVO BAGNOLI GONÇALVES

ISAC GARCIA SORRILLO

JOEL CARDOSO

JOSÉ ANTONIO FERREIRA

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PAULO CÉSAR MONARO

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA